
 

2025 年 8 月９日 

 

MCoM 会員 各位 

 

ホンダモビリティランド株式会社 

モビリティリゾートもてぎ モータースポーツ課 MCoM 事務局 

 

「エアバッグ式プロテクション」義務化年齢の拡大に関するご案内 

 

 盛夏の折、皆さまにおかれましてはご健勝のことと存じます。平素より格別のご愛顧を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、これまで 2 輪スポーツ走行では転倒時における安全性向上の観点から、22 歳以下、および 55 歳以上の走行会員様に 

エアバッグ式プロテクションの装着を義務付けとさせていただいていましたが、2026年 1月 1日よりその義務化年齢を拡大させて 

いただくこととなりました。 

 会員の皆様におかれましては一時的なご負担をおかけすることとなりますが、ご自身の体を守るうえで、義務化年齢拡大にご理解 

を賜りますようお願い申し上げます。 

 なおこれまで導入しておりました購入支援サポート制度は引き続き継続して参ります。詳細は下記をご確認ください。 

 

記 

 

■義務化対象者  モビリティリゾートもてぎ主催の 2 輪スポーツ走行、2 輪スクール、もてぎロードレース選手権、および 

もてぎショートコース選手権に参加される満 30 歳以下、および 50 歳以上の MCoM 会員様 

（ビジター会員含 ※限定ライセンスは除く） 

 

■制度適用日  2026 年 1月 1日から 

 

■サポート内容  ①満 23 歳～30 歳の方に 30,000 円の金券をサポート 

     ※過去にサポートを受けた方は対象外となります。 

   ②モビリティリゾートもてぎにて販売している 2 輪エアバッグの購入時 5,000 円割引 

     https://www.mr-motegi.jp/mcom/air-bag/ 

 

■申請方法  コントロールタワー1 階 受付カウンターに備え付けの申請用紙に必要事項をご記入の上、 

ご提出ください。 

 

■対象エアバッグ式プロテクション 

   ALPINESTAR S.P.A／無限電光(株)、(株)ユーロギア、(有)エス・ケー・ワイ、(株)クシタニ、 

   (株)Orien Trade、(株)ヒョウドウプロダクツ等の各社で製作された頸部を保護する装備品を対象 

とします。※上記に記載のないメーカーの商品使用に関しましてはお問い合わせください。 

 

以上 

【本件のお問い合わせ】 

モビリティリゾートもてぎ モータースポーツ課 MCoM 事務局 

TEL ：0285-64-0200 

FAX ：0285-64-0209 

営業時間：10:00～16:00 

https://www.mr-motegi.jp/mcom/air-bag/


 

2025 年 8 月９日 

 

MCｏM 会員 各位 

 

ホンダモビリティランド株式会社 

モビリティリゾートもてぎ 

モータースポーツ課 MCｏM 事務局 

 

エアバッグ式プロテクション購入サポートの申請方法について 

 

 

① エアバッグをご購入時の領収証とレシート（以下、購入証明書）を必ず取得してください。 

   ※紛失した場合は購入された店舗にて再発行ください。 

 

② レーシングコース コントロールタワー1 階受付カウンターに備え付けの「エアバッグ義務化補償申請書」に必要事項 

をご記入いただき、購入証明書と一緒にご提出ください。 

（申請書の郵送をご希望の方は MCｏM 事務局までお問い合わせください） 

 

③ 確認後「モビリティリゾートもてぎ MS 金券 エアバッグ義務化支援金 30,000 円分」を現地、または郵送にて 

お渡しいたします。 

※モビリティリゾートもてぎ MS 金券 エアバッグ義務化支援金 30,000 円分につきましては、受取日以降に 

ご利用いただけます。金券のご利用はモビリティリゾートもてぎ主催のスポーツ走行料、レースエントリー料の 

お支払いにのみご利用いただけます。 

 

スポーツ走行料にご使用される場合、走行予約をクレジットカード決済にてお済ませの上、コントロールタワー1 階 

受付カウンターにお越しください。 

 

レースエントリー料に使用される場合、エントリーフォームに金券ご使用の旨を記載し、大会当日の選手受付にて 

お支払いください。 

 

④ 支援金の申請は MCｏM 会員様お一人につき 1 回に限ります。 

 

以上 

 

【本件のお問い合わせ】 

モビリティリゾートもてぎ 

モータースポーツ課 MCｏM 事務局 

TEL ：0285-64-0200 

FAX ：0285-64-0209 

営業時間：10:00～16:00 



 

エアバッグ義務化補償 申請書 

対象： 満 23 歳以上～満 30 歳以下の MCoM 会員 

必要事項をご記入後、ご提出お願いいたします。 

 

申請日        年      月      日 

エアバッグ式プロテクション装着義務化に伴い、エアバッグを購入しました。 

義務化補償制度を適用するため、申請書を提出いたします。 

 

 

ＭＣoＭライセンス番号   

（フリガナ） 

会員名                   

 

生年月日（西暦）         年        月        日            年齢        歳  

連絡先お電話番号： 

                                                                        

郵送希望時  〒 

の送付先：                                    

 

 購入証明書貼付欄  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

受付 No. ※事務局記入欄 

 受付日：２０    年     ／   MS 金券 No. 担当： 

申請書受付場所 

コントロールタワー受付・大会事務局 

金券受け渡し方法 

現地 ・ 郵送 

MS 金券受渡日： 

２０    年     ／ 

※購入日付が記載された、購入の証明となる領収証、レシートなどをここに貼付ください。 
ここに貼れないサイズの場合は、クリップ、ホチキス等で添付して留めてください。 

金券申請者受取サイン 


